3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

15.02.2023                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                           №40

г. Зубцов

Об утверждении Положения о
порядке использования средств
резервного фонда Администрации
Зубцовского муниципального округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и в целях финансирования непредвиденных расходов и
мероприятий, не предусмотренных в бюджете Зубцовского муниципального
округа Тверской области, Администрация Зубцовского муниципального
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о порядке использования средств резервного

фонда Администрации Зубцовского муниципального округа (Приложение 1).

       2. Признать утратившими силу:
 -  Постановление Администрации Зубцовского района от 01.08.2016г. № 190
«Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного
фонда Администрации Зубцовского района»,
 - Постановление Администрации Зубцовского района от 06.10.2016 №227
«О внесении изменений в Постановление Администрации Зубцовского
района от 01.08.2016 №190»,
 - Постановление Администрации Зубцовского района от 13.10.2017 №504
«О внесении изменений в Постановление Администрации Зубцовского
района от  06.10.2016 №227»

3. Финансовому отделу Администрации Зубцовского муниципального

округа (О.С. Оборнева) обеспечить финансирование расходов из резервного
фонда Администрации Зубцовского муниципального округа в соответствии с
Положением, утвержденным настоящим постановлением, и распоряжениями
Администрации Зубцовского муниципального округа о выделении средств из
резервного фонда.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,

2

осуществляющим свою деятельность на территории Зубцовского
муниципального округа Тверской области, создать соответствующие фонды
финансовых средств для ликвидации последствий аварийных и
чрезвычайных ситуаций.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

       5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на
официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Зубцовского муниципального округа                             А.И. Ковалёв

3

Приложение 1

к постановлению Администрации
Зубцовского муниципального округа

от 15.02.2023 № 40

Положение
о  порядке использования средств резервного фонда Администрации

Зубцовского муниципального округа

1.Общие положения

1.1.Средства резервного фонда Администрации Зубцовского
муниципального округа (далее - резервный фонд) направляются на
финансовое обеспечение непредвиденных расходов,  в том числе на
проведение аварийно-восстановительных работ   и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных  ситуаций, а так же на иные мероприятия предусмотренные
настоящим положением.
1.2. Размер  резервного фонда определяется решением Думы Зубцовского
муниципального округа Тверской области  о бюджете Зубцовского
муниципального округа Тверской области на соответствующий финансовый
год и плановый период и не может превышать 3 процентов общего объема
расходов, утвержденного решением Думы Зубцовского  муниципального
округа Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый
период.

2. Средства резервного фонда используются на следующие цели

2.1. На аварийно-восстановительные работы по ликвидации последствий
пожаров, стихийных бедствий, аварий на объектах жилищно-коммунального
хозяйства, социальной сферы, теплоснабжения, электроснабжения,
газоснабжения, транспортной инфраструктуры, связи и других объектах
экономики Зубцовского муниципального округа.

2.2. На оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим в
результате пожаров, стихийных бедствий, аварий на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, теплоснабжения,
электроснабжения, газоснабжения, транспортной инфраструктуры, связи и
других объектах экономики Зубцовского муниципального округа.

4

2.3.На закупку, доставку и кратковременное хранение материальных
ресурсов для первоочередного  жизнеобеспечения пострадавшего населения
в результате пожаров, стихийных бедствий, аварий на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, теплоснабжения,
электроснабжения, газоснабжения, транспортной инфраструктуры, связи и
других объектах экономики Зубцовского муниципального округа.

2.4. На развертывание и содержание временных пунктов проживания и
питания  для эвакуированных пострадавших граждан в течение
необходимого срока, но не более месяца.

2.5. На приобретение медицинского имущества, оборудования  и средств
индивидуальной защиты, необходимых для проведения медицинских,
санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий
направленных на ликвидацию аварийных и чрезвычайных ситуаций.

2.6. На проведение непредвиденных и неотложных работ по строительству,
реконструкции или ремонту объектов  социально-культурного и  жилищно-
коммунального значения.

3. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения
Администрации Зубцовского муниципального округа.

       Распоряжение Администрации Зубцовского муниципального округа о
выделении финансовых средств из резервного фонда может приниматься в
тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении предприятий,
организаций, учреждений Зубцовского муниципального округа,
недостаточно для устранения последствий пожаров, стихийных бедствий,
аварий на объектах ЖКХ, социальной сферы, теплоснабжения,
электроснабжения, газоснабжения, транспортной инфраструктуры, связи и
других объектах экономики Зубцовского муниципального округа. В
распоряжении Администрации Зубцовского муниципального округа о
выделении средств из резервного фонда указывается общий размер
ассигнований и их распределение по получателям и проводимым
мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные
решениями Администрации Зубцовского муниципального округа, не
допускается.

4. Проекты решений Администрации Зубцовского муниципального округа о
выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых
средств и направления их расходования готовит Финансовый отдел
Администрации Зубцовского муниципального округа в течение двух дней
после соответствующего поручения Главы Зубцовского муниципального
округа.

5

5. Предприятия, организации, учреждения Зубцовского муниципального
округа, которым выделяются средства из резервного фонда, представляют в
Финансовый отдел Администрации Зубцовского муниципального округа
документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая
сметно-финансовые расчеты, данные о размере материального ущерба,
размер выделенных и израсходованных на ликвидацию пожаров, стихийных
бедствий, аварий на объектах ЖКХ, социальной сферы, теплоснабжения,
электроснабжения, газоснабжения, транспортной инфраструктуры, связи и
других объектах экономики средств организаций,  страховых фондов, и иных
источников, а также сведения о наличии созданных материальных и
финансовых ресурсов.

6. Предприятия, организации, учреждения, в распоряжение которых
выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое
использование средств в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, и в месячный срок после проведения
соответствующих мероприятий представляют в Финансовый отдел
Администрации Зубцовского муниципального округа отчет об
использовании этих средств по форме, устанавливаемой Финансовым
отделом Администрации Зубцовского муниципального округа.

7. Администрация Зубцовского муниципального округа ежеквартально
информирует Думу Зубцовского муниципального округа о расходовании
средств резервного фонда.

8.  Контроль за целевым использованием средств резервного фонда
осуществляет Финансовый отдел Администрации Зубцовского
муниципального округа.
  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Зубцовского муниципального округа прилагается к годовому
отчету об исполнении   бюджета Зубцовского муниципального округа
Тверской области.